
Управление образования администрации муниципального образования 

«Тахтамукайский район» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя   школа № 25» 

ПРИКАЗ  

От   31.08.2022  № 231  /01-02 

п.Энем 

Об организации изучении государственных символов России Адыгеи в 

школе  

В целях выполнения Письма Министерства образования и науки Республики 

Адыгея от 22.04.2022г № АБ – 1611/06  
Приказываю: 

1. Заместителю директора по УВР Климович О.Н Гречко Н.А, 

заместителю директора по УМР и КТ Пшипий С.К., заместителю 

директора по ВР Коломеец И.П.: проверить основные 

образовательные программы начального общего, основного общего 

и среднего общего образования (далее – ООП НОО, ООО, СОО), 

в том числе рабочие программы учебных предметов, учебных 

курсов и модулей, курсов внеурочной деятельности, рабочие 

программы воспитания, календарные планы воспитательной 

работы и планы внеурочной деятельности на наличие тематических 

блоков, направленных на изучение государственных символов 

Российской Федерации, в том числе проведение классных часов 

«Разговоры о важном» в 2022/23 учебном году, в срок 

до 30.08.2022г ;  

2. Руководителям методических объединений, учителям 

скорректировать ООП НОО, ООО, СОО в части тематических 

блоков, направленных на изучение государственных символов 

Российской Федерации и Республики Адыгея, в том числе 

проведение классных часов «Разговоры о важном» в 2022/23 

учебном году, и представить на утверждение в срок до 30.08.2022. 

3. Педагогу – организатору Петрову С.А. создать  из лучших 

обучающихся школы, которые добились хороших результатов в 

учебной, творческой, спортивной и иной деятельности, 2 

знамённые группы для поднятия и спуска государственных флагов 

Российской Федерации и Республики Адыгея на церемониях в 

школе. 

4. Назначить ответственным за проведение церемонии поднятия и 

спусков государственных флагов Российской Федерации и 

Республики Адыгея  и руководителем занятий с группами педагога 



- организатора, учителя ОБЖ  Петрова С.А. Занятия  проводить во 

внеурочное время.  

5.  Педагогу – организатору Петрову С.А. строго следовать процедуре 

церемонии Согласно Стандарту. 

6. Заместителю директора по ВР Коломеец И.П. разработать 

локальные нормативные акты, регулирующие правила 

использования государственных символов Российской Федерации 

в МБОУ «СШ № 25», в том числе регламенты поднятия и спуска, 

выноса Государственного флага и исполнения Государственного 

гимна, проследить за размещением государственных символов 

России и Адыгеи в школе. При размещении государственных 

символов Российской Федерации и Республики Адыгея, соблюдать 

требования ФКЗ от 25.12.2000г № 1ФКЗ и №2 ФКЗ, письма 

Минпросвещения России от 15.04.2022 № СК-295/06. 

7. Секретарю Воробьёвой О.В. ознакомить работников с настоящим 

приказом под подпись. 

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

         Директор                                                             Пономарева О.В. 

         МБОУ «СШ 25»  
  
 
 

 


		2022-09-28T09:14:49+0300
	МБОУ "СШ №25" п.Энем
	Я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




